<sup>1</sup> Cod. unus Cisterciens., cum habitationibus.

id est, in tota vita sua, in omni quo in mundo isto versatus<sup>1</sup> est, tempore. Quod quidem ita intellectum, et adversum eum facit, qui antequam mundus fieret, animas dicit esse electas propter sanctitatem, et nullum vitium **479** peccatorum. » Non enim (ut ante jam diximus) eliguntur Paulus, et qui ei similes sunt, quia erant sancti et immaculati: sed eliguntur et prædestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes sancti et immaculati fiant. Et audet quisquam post hujusmodi sententiam, nos Origenis hæreseos accusare? Decem et octo ferme anni sunt<sup>2</sup>, ex quo istos dictavi libros, eo tempore quo Origenis nomen florebat in mundo; quo περί Ἀρχῶν, illius opus, Latinæ aures ignorabant: et tamen professus sum fidem meam; et quid mihi displiceret, ostendi. Ex quo etiam si in cæteris aliquid hæreticum monstrare potuisset inimicus, non tam dogmatum perversorum, quæ hic et in aliis libris sæpe damnavi, quam improvidi tenerer erroris.

**23. Ecclesiæ fides.** — Secundum locum quem mihi ab eo reprehensum frater ostendit, quia valde frivolus est, et apertam sui præfert calumniam, ponam breviter. In eo testimonio ubi Paulus loquitur: « Sedere eum faciens ad dexteram suam in cælestibus, super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro (*Ephes.* 1, 20, 21); » post multiplicem expositionem, cum ad ministrorum Dei officia pervenissem, et de principatibus ac potestatibus et virtutibus ac denominationibus dicerem, etiam hoc addidi: « Necesse est, ut subjectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos qui a sua fortitudine roborentur. Quæ distributiones officiorum, non solum in præsentiarum, sed etiam in futuro sæculo erunt: ut per singulos profectus et honores, ascensiones et descensiones, vel crescat aliquis<sup>3</sup>, vel decrescat, et sub alia atque alia potestate, virtute, principatu, et dominatione fiat. » Et post exemplum terreni regis, totamque palatii descriptionem, per quam diversa ministeriorum Dei officia demonstrabam, addidi: « Et putamus Deum, Dominum dominorum, regemque regnantium, simplici tantum ministerio esse contentum? » Quomodo archangelus non dicitur, nisi qui prior est angelorum; sic Principatus et Potestates et Dominationes non appellantur, nisi subjectos aliquos habeant et inferioris gradus. **480** Sin autem putat idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores, ascensiones et descensiones, incrementa et immutationes, in expositione mea posui; sciat multum interesse de angelis et Seraphim et Cherubim dicere, dæmones

et homines fieri, quod affirmat Origenes: et ipsos inter se angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesiæ non repugnat. Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est, cum episcopus et presbyter, et omnis ecclesiasticus gradus habeat ordinem suum; et tamen omnes homines sunt: sic et inter angelos merita esse diversa, et tamen in angelica omnes persistere dignitate: nec de angelis homines fieri, nec rursus homines in angelos reformari.

**24. Verecunde non posuit nomina expositorum.** — Tertius est reprehensionis locus quod dicente Apostolo: « Ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate supernos in Christo Jesu (*Ephes.* 11, 7), » nos triplicem expositionem posuimus. In prima quid nobis videretur: in secunda quid Origenes opponeret: in tertia quid Apollinarius simpliciter explanaret. Quorum si nomina non posui, ignosce verecundiæ meæ: non debui eos carpere, quos imitabar ex parte, et quorum in Latinam linguam sententias transferebam. « Sed, dixi, qui diligens lector est, statim requiret, et dicet. Et rursus in fine. Alius vero hoc quod ait, « Ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ, » ad illam intelligentiam transfert<sup>4</sup>. » Ecce, inquires, sub diligentis lectoris persona, Origenis sententias explicasti. Fateor errorem, non debui diligentem dicere, sed blasphemum: quod si fecissem, et aliquo scissem vaticinio te istiusmodi nævias sectaturum, etiam calumniæ verba vitassem. Grande crimen si Origenem diligentem<sup>5</sup> dixi esse lectorem, cujus septuaginta libros interpretatus sum, quem in cælum laudibus tuli; pro quo compulsus sum ante biennium brevi libello tuis contra me præconiis respondere (*Epistola ad Pammach, ante biennium scripta*). Ecclesiarum magistrum a me dictum esse Origenem, in tuis laudibus objicis: et putas quod pertimescere debeam, si diligentem lectorem me illum dixisse inimicus accuses. Solemus et negotiatores parcissimos, et frugi servos, et molestos pædagogos, et argutissimos fures, diligentes vocare. **481** Et in Evangelio villicus iniquitatis prudenter quædam fecisse dicitur (*Luc.* xvi, 8): et. « Prudentiores sunt filii hujus sæculi filiis lucis in generatione sua (*Ibid.*). » Et, « Serpens sapientior erat omnibus bestiis, quas fecit Dominus super terram (*Gen.* 11, 1). »

**25. Corpus mortis quod sit.** — Quartus reprehensionis locus, exordium secundi libri possidet, in quo hoc Pauli testimonium exposuimus: « Hujus rei gratia ego Paulus victus Jesu Christi pro vobis gentibus (*Ephes.* 111, 2); » et quia per se locus ipse manifestus est, eam tantum partem ponam explanationis, quæ patet calumniæ: « Victum Christi